
 

 

 

 

 KẾ HOẠCH 
Tham gia diễn tập cứu nạn hàng không năm 2025 (SAREX 2025) 

 

 

Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự ngày 20 tháng 6 năm 2023; 
Căn cứ Luật số 98/2025/QH15 ngày 27 tháng 6 năm 2025 Sửa đổi, bổ 

sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng; 
Căn cứ Nghị định số 200/2025/NĐ-CP ngày 09/7/2025 của Chính phủ 

Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng thủ dân sự; 
Căn cứ Quyết định số 33/2012/QĐ-TTg ngày 06/8/2012 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Quy chế phối hợp tìm kiếm, cứu nạn hàng không 
dân dụng; 

Căn cứ Quyết định số 06/2014/QĐ-TTg ngày 20/01/2014 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc ban hành Quy chế phối hợp tìm kiếm, cứu nạn trên biển và 
trong vùng nước cảng biển; 
 Căn cứ Quyết định số 1675/QĐ-BGTVT ngày 27/12/2024 của Bộ Giao 
thông vận tải về việc giao nhiệm vụ phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 
năm 2025; 
 Căn cứ Quyết định số 1580/QĐ-CHK ngày 12/9/2025 của Cục Hàng 

không về việc phê duyệt Kế hoạch diễn tập và Dự toán chi tiết kinh phí phục vụ 
Diễn tập tìm kiếm cứu nạn hàng không năm 2025 (Diễn tập SAREX 2025); 

Căn cứ Thông báo số 380/TB-BXD ngày 17/9/2025 của Bộ Xây dựng về 
việc Kết luận cuộc họp của Ban Chỉ đạo Diễn tập tìm kiếm cứu nạn hàng không 
năm 2025 – SAREX 2025 (lần 2) giữa Bộ Xây dựng và UBND tỉnh Gia Lai; 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tham gia diễn tập cứu nạn hàng không 
năm 2025 - SAREX 2025 (sau đây viết tắt là Kế hoạch), như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích  
Rèn luyện, nâng cao năng lực tổ chức chỉ huy, điều hành công tác tìm kiếm 

cứu nạn (TKCN). Kiểm tra, đánh giá năng lực tổ chức chỉ huy, hiệp đồng và điều 
hành công tác TKCN hàng không của hệ thống TKCN trên địa bàn tỉnh; đồng thời 
rà soát hoàn thiện các quy định, kế hoạch, phương án về công tác TKCN hàng 
không. Thực hành kỹ thuật TKCN tàu bay lâm nạn khu vực ven biển. 
 2. Yêu cầu 

 - Tổ chức diễn tập phải sát thực tế, phù hợp với điều kiện con người và cơ 
sở vật chất hiện có, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm. 
 - Nắm chắc nội dung kế hoạch, kịch bản diễn tập, chuẩn bị đầy đủ các 
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phương tiện, trang bị chuyên dụng để thực hiện diễn tập một cách có hiệu quả. 
- Khi thực hiện nhiệm vụ tuyệt đối tuân thủ theo sự chỉ đạo, điều hành, 

thống nhất của nội dung kế hoạch và kịch bản đã được lãnh đạo có thẩm quyền 
phê duyệt. 
 - Quá trình diễn tập bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, phương tiện, 
không gây ảnh hưởng, gián đoạn hoạt động kinh doanh, sản xuất của cơ sở và 
người dân khu vực xung quanh nơi tổ chức diễn tập. 

  II. TÌNH HUỐNG GIẢ ĐỊNH VÀ Ý ĐỊNH DIỄN TẬP  
1. Tình huống giả định  
Chuyến bay DT2025/B737 từ Quảng Châu đi Singapore theo đường bay 

L642. Lúc 0100 UTC, vị trí tàu bay cách điểm báo cáo VEPAM 25NM, FL310 
(mực bay 310), Tổ bay bật code 7700 vì lý do có khói trong buồng lái, xin giảm 
độ cao và chuyển hướng về hạ cánh khẩn cấp tại sân bay Phù Cát. Kiểm soát 
viên không lưu chấp thuận cho DT2025 chuyển hướng về hạ cánh tại sân bay 
Phù Cát theo đường bay L628. 

Lúc 0105 UTC, tàu bay trên đường bay L628 (phương vị 090 độ, hướng 
bay 270 độ), qua điểm báo cáo VEPAM 10NM, mực bay 160, tàu bay đột ngột 
mất tín hiệu trên màn hình giám sát và mất liên lạc hai chiều với Kiểm soát viên 
không lưu.        

2. Ý định diễn tập 

 - SAREX 2025 được vận hành theo Quy chế phối hợp TKCN hàng không 
dân dụng ban hành theo Quyết định 33/2012/QĐ-TTg ngày 06/8/2012 của Thủ 
tướng Chính phủ và Quy chế Phối hợp TKCN trên biển và trong vùng nước 
cảng biển ban hành theo Quyết định 06/2014/QĐ-TTg ngày 20/01/2014 của Thủ 
tướng Chính phủ; Kế hoạch ứng phó cấp quốc gia về tai nạn tàu bay dân dụng 
ban hành theo Quyết định số 216/QĐ-UBQGƯPSCTT&TKCN của Ủy ban 
Quốc gia ứng phó sự cố, thiên tai và TKCN ngày 16/4/2020. 

 - Cục Hàng không Việt Nam (HKVN) chủ trì, phối hợp với các cơ quan, 
tổ chức, chính quyền địa phương liên quan tìm kiếm tàu bay lâm nạn; tham gia 
cứu nạn; điều phối hoạt động trên không, trên biển. 

III. THÀNH PHẦN THAM GIA 

1. Ban Chỉ huy, Tổ đạo diễn: (có Quyết định riêng). 
2. Thành phần tham gia diễn tập vận hành cơ chế 

- Trưởng ban/ Phó Trưởng ban chỉ huy PTDS tỉnh; 

- Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; 
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 
- Công an tỉnh; 
- Sở Xây dựng; 
- Sở Nông nghiệp và Môi trường; 
- Sở Y tế; 
- Sở Khoa học và Công nghệ; 
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- Thành phần khác theo Kế hoạch diễn tập được ban hành theo Quyết định 
số 1580/QĐ-CHK ngày 12/9/2025 của Cục Hàng không. 

3. Lực lượng tham gia diễn tập thực binh 

 a) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

 - Lực lượng tham gia TKCN: 01 xe chỉ huy TKCN + 02 xe Kamaz: 30 
người (15 Bộ đội, 15 Dân quân). 

 - Lực lượng tham gia đóng vai tổ bay và hành khách: 30 người (15 Bộ đội, 
15 Dân quân). 

 - Lực lượng tham gia tạo khói, đạn tín hiệu: 02 đ/c. 

- Lực lượng tham gia cứu nạn, vận chuyển nạn nhân từ thuyền cứu nạn 
vào khu vực y tế trên bờ: 10 Dân quân. 

- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng 

+ 01 tàu và lực lượng theo biên chế tham gia TKCN trên biển. 
+ 01 ca nô làm nhiệm vụ đảm bảo an ninh, an toàn trên biển tại khu vực 

diễn tập và tham gia cứu  nạn, vận chuyển nạn nhân vào bờ. 
b) Công an tỉnh 

- Lực lượng chiến sỹ bảo vệ được bố trí như sau: Vòng ngoài khu vực 
diễn tập; khu vực khán đài và khu vực tập kết nạn nhân. 

- Lực lượng cảnh sát giao thông làm nhiệm vụ tổ chức, hướng dẫn giao 
thông tới vị trí diễn tập và đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho toàn khu vực 
diễn tập. 

- Lực lượng cảnh sát phòng cháy chữa cháy. 

* Công an tỉnh khảo sát thực tế, đồng thời căn cứ vào yêu cầu của Ban Chỉ 
đạo diễn tập để bố trí lực lượng cho phù hợp. 

c) Sở Y tế 

- 03 Xe cứu thương (gồm: bác sĩ, y tá, cáng tải thương và dụng cụ sơ cứu).  
- Lực lượng Bác sĩ, Y tá thực hiện việc sơ cứu, xử lý ban đầu tại khu vực 

tập kết nạn nhân và tham gia chuyển người bị thương về bệnh viện. 
d) Tổ chức và Nhân dân tại địa bàn: 05 tàu, thuyền của người dân địa 

phương. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian dự kiến 

- Trước ngày 10/10/2025: Các đơn vị, bộ phận xây dựng kế hoạch huấn 
luyện và tự tổ chức huấn luyện nội bộ, báo cáo kết quả huấn luyện cho Tiểu ban 
huấn luyện. 

- Ngày 15/10/2025: Phối hợp kiểm tra, hoàn thiện công tác tự huấn luyện 
của các đơn vị/bộ phận tham gia diễn tập; báo cáo thường trực Ban Chỉ huy. 

- Trước ngày 15/10/2025: Xây dựng xong phương án chi tiết đảm bảo giao 
thông và phương án đảm bảo an ninh cho buổi tổng duyệt và buổi diễn tập. 
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- Trước ngày 20/10/2025: Họp thường trực Ban Chỉ đạo, Ban Chỉ huy 
đánh giá tình hình thực hiện và công tác chuẩn bị cho hợp luyện, tổng duyệt và 
Diễn tập, thông qua nội dung phim phục vụ diễn tập. 

- Ngày 20-25/10/2025: Tổ chức đánh giá và dự báo điều kiện thời tiết, 
thủy văn khu vực diễn tập và đề xuất thời gian cụ thể của diễn tập. 

- Ngày 25/10/2025: Làm thủ tục phát NOTAM về các buổi diễn tập 
SAREX 2025. 

- Tổ chức huấn luyện tìm kiếm trên bộ phục vụ quay phim và thuyết trình 
Diễn tập ngày 26/10/2025. 

- Trước Tổng duyệt 01 ngày (27/10/2025): Tổ chức luyện tập thử và hợp 
luyện các lực lượng (kèm MC). 

- Trước diễn tập 01 ngày (28/10/2025): Tổ chức tổng duyệt (kèm MC). 
- Cuối tháng 10 (dự kiến 29/10/2025): Tổ chức Diễn tập SAREX. 

- Dự phòng tổ chức từ ngày 03 – 05/11/2025. 

2. Địa điểm 

a) Vận hành cơ chế  
- Trụ sở UBND tỉnh Gia Lai (01 Trần Phú, phường Quy Nhơn). 
- Trụ sở Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Gia Lai (37 Ngô Mây, phường Quy 

Nhơn Nam). 
b) Diễn tập thực binh: Tại khu vực biển Nhơn Lý, Phường Quy Nhơn 

Đông tỉnh Gia Lai. 
V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 

1. Bảo đảm kinh phí: Cục HKVN đảm bảo phân bổ ngân sách cho các 

đơn vị thực hiện Kế hoạch (Theo Quyết định số 1580/QĐ-CHK ngày 12/9/2024 

của Cục Hàng không về việc phê duyệt Kế hoạch diễn tập và Dự toán chi tiết 
kinh phí phục vụ Diễn tập tìm kiếm cứu nạn hàng không năm 2025 - Diễn tập 
SAREX 2025). 

 2. Bảo đảm trang thiết bị: Các cơ quan, đơn vị bảo đảm phương tiện kỹ 
thuật, trang thiết bị y tế; thiết bị cứu hộ cứu nạn; thông tin liên lạc, vật chất phục 
vụ diễn tập theo Kế hoạch. 

3. Bảo đảm phương tiện: Các lực lượng tự đảm bảo phương tiện tham 

gia diễn tập theo đúng Kế hoạch.  
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan,  

chủ động liên hệ chặt chẽ với Cục Hàng không Việt Nam và các đơn vị thuộc 
Bộ Xây dựng bảo đảm công tác Diễn tập SAREX 2025 trên địa bàn tỉnh diễn ra 
đúng kế hoạch, tiến độ, an toàn, hiệu quả.  
 - Chủ trì chỉ huy lực lượng của tỉnh tham gia hoạt động TKCN trên biển, 
bảo đảm hiệp đồng chặt chẽ, thống nhất với Cục Hàng hải và Đường thủy Việt 
Nam (Cảng vụ Hàng hải Quy Nhơn, Trung tâm Phối hợp TKCN Hàng hải Việt 
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Nam) và các lực lượng khác của Trung ương trong toàn bộ quá trình diễn tập; 
chịu trách nhiệm tham mưu, đề xuất kịp thời với UBND tỉnh và Ban Chỉ huy 
Phòng thủ dân sự tỉnh về những vấn đề phát sinh để bảo đảm an toàn, hiệu quả. 

- Phối hợp hiệp đồng với lực lượng phòng không – không quân, lực lượng 
Hàng không dân dụng và các đơn vị chức năng trên địa bàn trong quá trình diễn 
tập. 

- Huy động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị hậu cần – kỹ thuật theo 

yêu cầu kịch bản và lệnh của Ban Chỉ đạo. 

- Phối hợp với Công an tỉnh trong việc bảo đảm an ninh, an toàn khu vực diễn 
tập, phân luồng giao thông, kiểm soát khu vực xung quanh hiện trường diễn tập. 

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Điều động tàu, ca nô và 
lực lượng tham gia phối hợp TKCN trên biển, bảo đảm kiểm soát an ninh, an 
toàn vùng biển, không để phương tiện dân sự xâm nhập khu vực diễn tập.  

- Tổ chức quán triệt, giao nhiệm vụ đến từng cán bộ, chiến sỹ, lực 
lượng dân quân tham gia diễn tập chấp hành nghiêm pháp luật Nhà nước, kỷ 
luật Quân đội, quy định bảo đảm an toàn trong huấn luyện, diễn tập . 

- Tổ chức huấn luyện và luyện tập cho lực lượng thuộc quyền. 
2. Công an tỉnh  

- Chỉ đạo Công an phường Quy Nhơn Đông đảm bảo an ninh, trật tự trên 
địa bàn phường và khu vực diễn tập trong thời gian diễn tập thực binh. 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tiến hành khảo sát thực 
tế, đồng thời căn cứ vào yêu cầu của Ban Chỉ đạo diễn tập để bố trí lực lượng 
cho phù hợp; xây dựng phương án chi tiết đảm bảo giao thông và phương án 
đảm bảo an ninh cho buổi tổng duyệt và buổi diễn tập  báo cáo UBND tỉnh.  

- Tổ chức huấn luyện và luyện tập cho lực lượng thuộc quyền. 
3. Sở Y tế  
- Chuẩn bị lực lượng y tế, xe cứu thương, trang thiết bị cấp cứu tại hiện 

trường. Tổ chức sơ cứu, phân loại, vận chuyển nạn nhân về bệnh viện. 
- Bố trí địa điểm tiếp nhận, chuẩn bị cơ sở y tế tiếp nhận theo kịch bản 

diễn tập. 
- Tổ chức huấn luyện và luyện tập cho lực lượng thuộc quyền; bảo đảm an 

toàn tuyệt đối trong quá trình tham gia. 

4. Sở Xây dựng 

- Phối hợp bảo đảm an toàn bay cho tàu bay vận tải, trực thăng bay TKCN 
theo kế hoạch bay diễn tập. 

- Cung cấp phương án đường tiếp cận biển, vị trí khu vực bay tìm kiếm 

cứu nạn. 
5. Sở Nông nghiệp và Môi trường 

- Thông báo cho chủ các phương tiện tàu cá, người dân tạm ngừng đánh 
bắt, di chuyển qua khu vực trong thời gian tổ chức luyện tập, hợp luyện và 
diễn tập. 
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- Phối hợp với UBND các phường Quy Nhơn Đông, Quy Nhơn huy động 
tàu thuyền và người dân tham gia diễn tập.  

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chỉ đạo công tác truyền thông trước, trong và sau diễn tập. 
- Thông báo khu vực diễn tập tới Nhân dân (vùng ven biển) để tránh 

hiểu lầm. 
- Điều phối thông tin báo chí, phát ngôn chính thức từ Ban Chỉ đạo diễn tập. 

7. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham 
mưu cho UBND tỉnh trong việc xây dựng kế hoạch, Lịch luyện tập tham gia 

diễn tập. 
8. UBND các phường Quy Nhơn Đông, Quy Nhơn 

- Chủ trì, phối hợp sở Nông nghiệp và Môi trường huy động tàu thuyền và 
người dân tham gia diễn tập. 

- Phối hợp chuẩn bị mặt bằng, khu vực tập kết, khán đài; phối hợp bố trí 
lực lượng dân quân, đoàn thể hỗ trợ sơ tán, hậu cần. 

- Tuyên truyền vận động Nhân dân chấp hành quy định, tạo điều kiện cho 
lực lượng tham gia diễn tập. 

- Huy động lực lượng dân quân tham gia diễn tập theo Quyết định điều 
động của Bộ CHQS tỉnh. 

Nhận Kế hoạch này, yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan  tổ 
chức quán triệt và triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu 
có phát sinh vướng mắc báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Quân 

sự tỉnh) để xem xét, chỉ đạo xử lý kịp thời./. 
 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Xây dựng; 
- BTL Quân khu 5; 

- BTL BĐBP; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Cục Hàng không Việt Nam; 

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 
- Công an tỉnh; 
- Các Sở: Xây dựng, NN&MT, Y tế, KH&CN,  

VHTT&DL; 

- UBND các phường: Quy Nhơn Đông, Quy Nhơn; 

- Lưu: VT, N2, N6. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 

 
 

Nguyễn Hữu Quế 

 


